教授会（平成３０年度 第７回）議事録

日 時：平成３０年１１月２１日（水）１５時～１６時５０分

場 所：理学部１号館中央棟２階小柴ホール

出席者：武田研究科長（学部長）

  教 授

   物  理：常行、村尾、長谷川、藤森、藤堂、須藤、山本、松尾、湯本、佐野

   天  文：戸谷、柏川、田村

地  惑：佐藤、日比谷、升本、星野、杉田、関、多田、田近、小澤、井出、WALLIS、

高橋、小暮

   化  学：大越、佃、山内、菅、磯部、CAMPBELL、小澤、長谷川

生  科：濡木、塩見、黒田、深田、上村、岡、久保、寺島、石田、塚谷

   植 物 園：川北

地  殻：鍵、平田

天 文 セ：河野、土居、宮田

原 子 核：下浦

フォトン：酒井、三尾

宇宙惑星：橘

 （学部）

   数  学：寺杣

情報科学：萩谷

（以上５７名）

  准教授

   物  理：安東、竹内

天  文：藤井

地  惑：笠原、生駒、田中

化  学：加藤(毅)、小安、歸家、山下、後藤、加藤(敬)、山野井、廣瀬、田代

鳥居

   生  科：程、國友、朴、入江、伊藤、神田、國枝

植 物 園：杉山

地  殻：森

天 文 セ：峰崎

原 子 核：矢向

ビッグバン：茂山

強光子場：岩崎

                                 （以上２９名）

  講 師

   物  理：北川、井手口

   生  科：井原

   原 子 核：山口

（以上４名）

  オブザーバー

大久保（物理・特任講師）

吉田（技術専門員）、野上、馬場、HARRIS（以上URA）

［冒頭報告］

○人事異動について

  研究科長から、教職員人事について報告があった。

○教授会議事録について

  10月の教授会議事録（案）が原案のとおり承認された。

【理学部教授会】

議事

［審議事項］

 なし

［報告事項］

１ 委員会等報告

(1) 教務委員会

田近教務委員長から、資料３に基づき以下の報告があった。

・個人情報保護に係るUTAS機能改修について

・理学部ガイダンスについて

(2) 広報委員会

大越広報室長から、資料４に基づき以下の報告があった。

・プレスリリース発表状況（2018.10.11-2018.11.9）

・東京大学理学部ホームカミングデイ2018

・理学部生のためのキャリアシンポジウム 理学部の進学と就職2018

・理学部ガイダンス＠駒場 なぜ私は理学を選んだか

(3) 国際化推進室

  なし

(4) 研究支援総括室

  なし

(5) 男女共同参画室

  関地球惑星科学専攻教授から、資料５に基づき以下の報告があった。

  ・第 14 回理学部・理学系研究科女子学生懇談会について

(6) キャリア支援室

佃キャリア支援室長から、資料６に基づき以下の報告があった。

・平成 30 年 10 月キャリア支援室利用状況について

(7) 環境安全管理室

  常行環境安全管理室長から、資料７～８に基づき以下の報告があった。

  ・平成 31 年度理学系研究科合同防災訓練の実施日について

・災害時緊急出動職員の推薦について

なお、萩谷情報科学科長から、安全管理に係る理学系と情報理工学系との協力体制

について検討願いたい旨の要望があり、常行環境安全管理室長から既に検討を開始し

ている旨の説明があった。

また、研究科教授会の報告事項となっている「電気使用量」について、理学部教授

会で報告いただきたい旨の要望があり、経理課長から資料 18 に基づき報告があった。

今後は理学部教授会で報告することとした。

(8) 学生支援室

佃学生支援室長から、資料９に基づき以下の報告があった。

・平成 30 年 10 月学生支援室利用状況について

(9) キャンパス計画室

   なし

【理学系研究科教授会】

議事

［審議事項］

１ 次世代ニュートリノ科学連携研究機構の変更ついて

  総務課長から資料10に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

［報告事項］

１ 働き方改革関連法の施行に向けた取組みについて

  総務課長から、資料11に基づき報告があり、研究科長から在室時間申告書の提出につ

いても引き続き協力願いたい旨補足があった。

２ 連携研究機構の兼務教員について

  研究科長から、資料12に基づき報告があった。

３ 委員会等報告

(1) 学術運営・教育推進委員会

大越委員長から、資料 13 に基づき以下のとおり報告があった。

・東京大学大学院理学系研究科サマープログラム(UTRIP)奨励金支給要項について

・マガジャネス大学との部局協定・部局覚書の締結について

・欧州合同原子核研究機構（CERN）との全学協定の更新について

・受託研究等 12 件の受入れ承認について

・共同研究４件の受入れ承認について

・客員共同研究員１件の受入れ承認について

・東京大学特別研究員４件の受入れ承認について

・兼業 14 件の承認について

・研究成果活用兼業２件の承認について

・寄附金７件の受入れ報告について

・寄附物品１件の受入れ報告について

・外国人研修学生４名の受入れ報告について

(2) 技術部

   なし

４ 研究科長報告

研究科長から、資料に基づき以下の報告があった。

(1) 研究科長・学部長・研究所長合同会議（資料 15）

（平成 30 年 10 月 23 日）

・平成30年人事院勧告を踏まえた本学の対応方針

・部局で実施している留学生短期受入プログラムの情報提供依頼

 ・研究公正講演会の開催

 ・東京大学統合報告書2018

（平成 30 年 11 月 6 日）

・東京大学大学院理学系研究科組織規則の一部改正

・国際高等研究所「東京カレッジ（英語名：Tokyo College）」の設立

・障害者の雇用状況

・平成30年度東京大学学位記授与式、東京大学卒業式及び平成31年度東京大学入学式

・教職員過半数代表者の選出に係る協力依頼

（平成30年11月20日）

・社外取締役兼業の制度化に伴う関係規則の整備

・東京大学教職員永年勤続者表彰の見直し

・東京大学国際オープンイノベーション機構の設置

・2018年度業務改革総長賞表彰

・消費税率の引き上げ

・平成30年度高度学術専門職員の公募

(2) その他

 ・粗悪ジャーナルへの投稿に関する注意喚起について

 ・国際高等研究所「東京カレッジ」設立準備ＷＧについて

 ・高等教育の負担軽減策に係る支援措置対象大学の要件について

５ その他

(1) 遺伝資源に関する東京大学大学院理学系研究科附属植物園の指針について

  塚谷植物園長から、資料 16 に基づき報告があった。

(2) 平成 30 年４月１日以降の有期雇用制度の概要

  総務課長から、資料 17 に基づき報告があった。

(3) 電気使用量について

  理学部教授会において報告された。

(4) 平成 30 年分年末調整（Web 年調）について

  総務課長から、年末調整申告手続きについて周知された。

(5) 研究科長から、平成 30 年度理学系名誉教授の会を平成 30 年 12 月５日(水)小柴ホ

ールにて開催する旨の案内があった。

以上